Дело № 1-131/2019

УИД 25RS0017-01-2019-000349-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года поселок Кавалерово

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Клемешевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавалеровского района Приморского края Петрова А.П.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Бунина Я.В. (ордер № 976 от 23 мая 2019 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре Крупянко А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 оказал пособничество, то есть содействие путем предоставления средств, устранения препятствий, в совершении двух преступлений – в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

27 октября 2018 года в период времени с 17-00 до 23-40 час. он, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, в которой в качестве пассажира находился Свидетель №1, осужденный вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, будучи осведомленным о том, что последний, в нарушение ч. 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 44?27"35,96" северной широты и 135?01"36,88" восточной долготы на территории Кавалеровского района Приморского края, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно, умышленно приобрел части наркотикосодержащих растений, в перерасчете на высушенное вещество общей массой 253,8 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, а также о том, что Свидетель №1, осужденный вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно, умышленно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, то есть наркотического средства каннабиса (марихуаны) постоянной массой 232,2 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые последний незаконно хранил, упаковав части наркотикосодержащих растений конопли в два плетенных мешка из синтетического материала белого цвета, а наркотическое средство каннабис (марихуану) – в пакет синего цвета с белым рисунком, умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, дал согласие поместить вышеуказанные наркотикосодержащие растения конопли и наркотическое средство каннабис (марихуану) в салон автомашины 

<

данные изъяты>, под его (ФИО4) управлением, тем самым умышленно, являясь знакомым Свидетель №1, осужденного вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, и находясь с ним в дружеских отношениях, оказал последнему содействие в совершении преступления, выразившееся в предоставлении автомобиля для дальнейшего умышленного, незаконного хранения частей наркотикосодержащих растений конопли постоянной массой 253,8 гр., и наркотического средства каннабиса (марихуаны) постоянной массой 232,2 гр. в крупных размерах, без цели сбыта, то есть добровольно предоставил транспортное средство для совершения преступления, создав благоприятные условия к его совершению и разрешив Свидетель №1, осужденному вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, хранить без цели сбыта, в автомобиле под его управлением части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода cannabis) и наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, а затем перевозил Свидетель №1, осужденного вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, и части наркотикосодержащих растений конопли и наркотическое средство каннабис (марихуану) к месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. Но увидев, что один из сотрудников ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» в районе 

<

адрес> края, путем подачи сигнала жезлом регулировщика, пытается остановить его (ФИО4) автомобиль, он, заведомо зная, что является пособником, оказывая Свидетель №1, осужденному вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, содействие путем предоставления автомобиля под его управлением для незаконного хранения незаконно приобретенных частей наркотикосодержащих растений конопли и наркотического средства каннабиса (марихуаны) и не желая, чтобы они были обнаружены и изъяты, стал скрываться от патрульной машины ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» в направлении 

<

адрес>, тем самым, скрывая преступника и предметы, добытые преступным путем. Проезжая 322 км автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края Свидетель №1, осужденный вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, через окно боковой двери автомобиля, во время движения, скинул дорожную спортивную сумку, в которой находились вышеуказанные части наркотикосодержащих растений конопли и наркотическое средство каннабис (марихуана), которые 28 октября 2018 года в период времени с 00-05 до 00-40 час. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в северном направлении от километрового указателя «322» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, 27 октября 2018 года в период времени с 17-00 до 23-40 час., управляя автомобилем 

<

данные изъяты> Rus, в которой в качестве пассажира находился Свидетель №1, осужденный вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, будучи осведомленным о том, что последний, в нарушение ч. 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 44?27"33,6" северной широты и 135?01"36,83" восточной долготы на территории Кавалеровского района Приморского края, используя растворитель, в металлической банке, на костре, умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, изготовил из части ранее приобретенных листьев и верхушечных частей растений конопли наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), и смешав его с табаком, получил готовую к употреблению смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 6,57 гр., постоянной массой смеси 5,958 гр., постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 1,267 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое он хранил в бумажном свертке в боковом кармане куртки, умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, дал согласие поместить вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в салон автомашины 

<

данные изъяты>, под его (ФИО4) управлением, тем самым умышленно, являясь знакомым Свидетель №1, осужденного вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, и находясь с ним в дружеских отношениях, оказал последнему содействие в совершении преступления, выразившееся в предоставлении автомобиля для дальнейшего умышленного, незаконного хранения указанного выше наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), то есть добровольно предоставил транспортное средство для совершения преступления, создав благоприятные условия к его совершению и разрешив Свидетель №1, осужденному вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, хранить без цели сбыта, в автомобиле под его управлением указанное наркотическое средство в крупном размере, а затем перевозил Свидетель №1, осужденного вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, и наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) к месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. Но увидев, что один из сотрудников ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» в районе 

<

адрес> края, путем подачи сигнала жезлом регулировщика, пытается остановить его (ФИО4) автомобиль, он, заведомо зная, что является пособником, оказывая Свидетель №1, осужденному вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, содействие путем предоставления автомобиля под его управлением для незаконного хранения незаконно изготовленного наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), и не желая, чтобы оно было обнаружено и изъято, стал скрываться от патрульной машины ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» в направлении 

<

адрес>, тем самым, скрывая преступника и предметы, добытые преступным путем. Проезжая 322 км автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории 

<

адрес> Свидетель №1, осужденный вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, через окно боковой двери автомобиля, во время движения, скинул куртку, в боковом кармане которой находилось вышеуказанное наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 5,958 гр., постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 1,267 гр., которые 28 октября 2018 года в период времени с 00-05 до 00-40 час. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в северном направлении от километрового указателя «322» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал частично. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность ФИО4 в пособничестве в совершении двух преступлений – в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо частичного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными и исследованными в ходе судебного разбирательства:

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в собственности его матери – ФИО2 находится автомобиль 

<

данные изъяты>.

Около 17-00 час. 27 октября 2018 года он по просьбе своего товарища Свидетель №1 повез его на вышеуказанном автомобиле в пгт Кавалерово Кавалеровского района Приморского края. Двигаясь по автодороге «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, по предложению Свидетель №1 они остановились перекурить в лесном массиве. Также по предложению Свидетель №1 они пошли прогуляться по лесному массиву, чтобы посмотреть на кедровый орех. При этом Свидетель №1 взял с собой свою дорожную спортивную сумку темно-синего цвета, с боку имеющую надпись «Sport», чтобы собрать упавшие кедровые шишки. Пройдя вглубь лесного массива, примерно через 15 – 20 мин. Свидетель №1 начал собирать обнаруженные им растения дикорастущей конопли. Часть растений Свидетель №1 вырвал с корнем и отделил листья и макушечные части от стебля. Некоторые растения конопли Свидетель №1 не стал отделять от стебля. Собранные части растений конопли Свидетель №1 упаковал в два плетенных мешка и пакет из полимерной пленки синего цвета, которые находились в его сумке, а затем мешки и пакет с содержимым упаковал в саму сумку. Затем они возвратились к машине, Свидетель №1 достал бутылку с растворителем, кусок ткани, пачку из-под сигарет, а сумку с содержимым положил на заднее пассажирское сидение автомобиля. Свидетель №1 уговорил его снова пойти в лесной массив, развел костер и начал самостоятельно готовить «химку»: положив измельченные части растений в найденную жестяную банку и залив их растворителем, выпарил на костре. Получившееся после выпаривания масло Свидетель №1 смешал с табаком, во что-то завернул и убрал в пачку из-под сигарет, которую положил в карман куртки.

Все перечисленные действия Свидетель №1 осуществлял самостоятельно, он (ФИО4) никакого участия в них не принимал. Он (ФИО4) все время отговаривал Свидетель №1 собирать растения конопли, упаковывать их, готовить «химку». Он объяснял, что хранение наркотиков и наркотикосодержащих растений запрещены, отказывался везти Свидетель №1 с растениями и частями растений конопли и с «химкой» в машине своей матери, просил, чтобы Свидетель №1 все это выбросил. Тем не менее, он (ФИО4) поддался уговорам Свидетель №1 и продолжил вместе с ним поездку в пгт Кавалерово Кавалеровского Приморского края. Заранее покрывать преступные действия Свидетель №1 он (ФИО4) не обещал, какие-либо препятствия в совершении преступных действий Свидетель №1 он не устранял.

Около 23-25 час. 27 октября 2018 года, проезжая через пгт Кавалерово Кавалеровского района Приморского края он (ФИО4), увидев поданный сотрудником ГИБДД сигнал об остановке, собирался остановиться. Но Свидетель №1 сказал, что лучше не останавливаться, так как сотрудники полиции могут обнаружить ранее изготовленное наркотическое средство «химку» и части растений конопли, за что он может быть привлечен к уголовной ответственности. В результате он (ФИО4) проигнорировал сигнал сотрудника ГИБДД об остановке и продолжил движение в сторону пос. Высокогорск Кавалеровского района Приморского края РФ. За пгт 

<

адрес> Свидетель №1, сняв с себя куртку, в которой находился сверток с наркотическим средством «химкой» и, положив ее в свою спортивную сумку, выбросил сумку вместе со всем содержимым в окно автомобиля. На 324 км автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» они были задержаны сотрудниками ГИБДД. В ходе осмотра места происшествия спортивная дорожная сумка с частями растений дикорастущей конопли и мужская серая куртка, в кармане которой находилось наркотическое средство «химка», были обнаружены и изъяты. Свидетель №1 пояснил, что вышеперечисленное принадлежит ему (т. 1 л.д. 132 – 136, л.д. 193 – 194, т. 2 л.д. 72 – 73).

В судебном заседании ФИО4 оглашенные показания подтвердил. Он не обещал Свидетель №1 ничего заранее, вообще не желал, чтобы Свидетель №1 собирал и хранил части растений конопли и «химку», не хотел его везти, отговаривал, но не смог бросить друга одного без денег и в темное время суток. Он раскаивается в том, что дал возможность Свидетель №1 хранить наркотикосодержащие части растений и наркотические средства, но считает это единым преступлением.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что 27 октября 2018 года по его просьбе ФИО4 повез его на своем автомобиле в пгт Кавалерово Кавалеровского района Приморского края. По дороге они по его (Свидетель №1) предложению остановились и пошли в лес «пошишковать» в разные стороны. Он (Свидетель №1) нашел дикорастущую коноплю, собрал ее, упаковав в мешки, а затем в имевшуюся у него дорожную спортивную сумку. Из части растений приготовил наркотическое средство. ФИО4 при этом не присутствовал, узнал о том, что у него (Свидетель №1) имеются части растений конопли и «химка» после второй остановки. Когда он закурил, ФИО4 спросил, что это и что в сумке. Он (Свидетель №1) рассказал. ФИО4 ругался, отказывался его везти, требовал, чтобы он все выбросил. Но он (Свидетель №1) его уговорил продолжить путь. В Кавалерово, когда их собирались остановить сотрудники ГИБДД, ФИО4 собирался это сделать, начал прижиматься к обочине. Он (Свидетель №1) сказал, что полиция может обнаружить коноплю, будут проблемы. ФИО4 проехал мимо сотрудников ГИБДД, пытался убежать. По дороге он (Свидетель №1) снял куртку, где в кармане был сверток с «химкой», положил куртку в сумку и все вместе выбросил из автомобиля через окно. Надеялся, что полицейские не заметят. Заранее ФИО4 ему ничего не обещал, наоборот, противился его действиям.

Ввиду наличия существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения участников судебного заседания, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №1, ранее данные при производстве предварительного расследования:

Из этих показаний следует, что 27 октября 2018 года, когда ФИО4 на машине своей матери вез его (Свидетель №1) в Кавалерово Кавалеровского района Приморского края, они по его (Свидетель №1) предложению остановились и пошли смотреть на кедровый орех. Он (Свидетель №1) нашел дикорастущие растения конопли и показал их ФИО4, который находился рядом.

Дальнейшие показания Свидетель №1 относительно своих действий по сбору растений конопли, их упаковке и помещению в салон автомобиля, изготовлению «химки», присутствию при совершении этих действий ФИО4 в непосредственной близости, возражений ФИО4 против его (Свидетель №1) действий полностью совпадают с оглашенными показаниями ФИО4 (т. 1 л.д. 74 – 77).

В судебном заседании Свидетель №1 оглашенные показания о присутствии ФИО4 при сборе им растений конопли и изготовлении «химки» не подтвердил, хотя не отрицал, что давал показания добровольно, в присутствии защитника, читал их и подписывал, никакого давления на него не оказывалось. Он полагал, что это необходимо для сотрудничества со следствием. В судебном заседании Свидетель №1 настаивал, что ФИО4 не присутствовал при его противоправных действиях, а о наличии при нем частей растений конопли и «химки» узнал позднее, когда они остановились во второй раз.

Показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации:

Показаниями свидетеля Свидетель №8, состоящей в фактических брачных отношениях со ФИО4, с которым они воспитывают совместную дочь. Она характеризует ФИО4 положительно, сведений об употреблении им наркотических средств не имеет (т.1 л.д. 79 - 83).

Показаниями свидетеля ФИО20 которая пояснила, что ФИО4 приходится ей сыном. В ее собственности находится автомобиль 

<

данные изъяты> которым она разрешает пользоваться сыну. 27 октября 2018 года в вечернее время она обнаружила отсутствие на придомовой территории своего автомобиля, сын дома также отсутствовал (т. 1 л.д. 44 – 50).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым 28 октября 2018 года в период времени с 00-05 до 00-40 час. он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия им были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра принимали участие Свидетель №1 и ФИО4, которым была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края РФ была изъята дорожная спортивная сумка черно-синего цвета, с боку имеющая надпись «Sport», а также мужская куртка серого цвета с накладными боковыми карманами. Внутри спортивной дорожной сумки были обнаружены два плетенных мешка из синтетического материала белого цвета с частями невысушенных растений зеленого цвета со специфическим запахом, а также пакет-сумка из полимерной пленки синего цвета с белым рисунком с частями высушенных верхушек растений зеленого цвета, со специфическим запахом. В правом боковом кармане мужской куртки серого цвета была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал», в которой находился сверток с веществом коричневого цвета похожим на слипшийся табак, имеющий специфический запах. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности данных вещей, Свидетель №1 пояснил, что всё вышеперечисленное имущество, а именно, спортивная дорожная сумка, два плетенных мешка из синтетического материала белого цвета с частями невысушенных растений зеленого цвета со специфическим запахом, а также пакет-сумка из полимерной пленки синего цвета с белым рисунком с частями высушенных верхушек растений зеленого цвета со специфическим запахом, мужская куртка серого цвета, в правом боковом кармане которой была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» со свертком с наркотическим средством – «химкой» принадлежат ему. Он также пояснил, что ранее осуществлял сбор дикорастущих растений конопли с целью последующего изготовления наркотических средств для личного употребления путем курения, без цели сбыта.

После этого два плетенных мешка из синтетического материала белого цвета, пакет-сумка из полимерной пленки синего цвета вместе с содержимым были помещены обратно в спортивную дорожную сумку, а мужская куртка, в правый карман которой была обратно помещена пачка из-под папирос «Беломорканал», внутри которой находился сверток с веществом коричневого цвета похожим на слипшийся табак, имеющий специфический запах, была упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью. Указанные сумка и пакет были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых он (Свидетель №4) и второй понятой расписались (т. 1 л.д. 60 – 66).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, 28 октября 2018 года в период времени с 00-05 час. до 00-40 час. принимавшего участие в осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории 

<

адрес> РФ, в качестве второго понятого. Его показания о ходе проведения осмотра полностью совпадают с показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 67 – 72).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, проходящего службу в должности старшего инспектора ОВ ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский». Из его показаний следует, что 27 октября 2018 года он находился на дежурстве и исполнял должностные обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения в составе экипажа ОВ ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» совместно с инспекторами Свидетель №6 и Свидетель №7 Около 23-15 час. того же дня инспектором Свидетель №6, одетым в светоотражающую спецформу сотрудника ГИБДД, светоотражающим жезлом был подан знак об остановке автомобилю «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, водитель которого вилял из стороны в сторону. Водитель поданный знак проигнорировал, не выполнил законного требования об остановке транспортного средства и стал скрываться на большой скорости по автомобильной дороге «Осиновка – Рудная Пристань» по направлению движения в сторону г. Дальнегорска Дальнегорского городского округа Приморского края. Они начали преследование, неоднократно подавая знаки о незамедлительной остановке как светоотражающим жезлом, так и с применением громкоговорящего устройства и включенными на служебной автомашине маяками синего и красного цветов, требуя, чтобы водитель автомобиля «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> остановил транспортное средство. Водитель указанного автомобиля продолжал скрываться на большой скорости, при этом продолжая вилять из стороны сторону. В районе «322 км» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края по направлению движения в сторону п. Высокогорск, продолжая осуществлять движение за скрывающейся автомашиной на расстоянии 40 м, он увидел, как из бокового окна с правой стороны автомобиля «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> были выброшены какие-то вещи. Далее в районе «324 км» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края по направлению движения в сторону п. Высокогорск автомашина «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> была задержана. Водителем данного автомобиля оказался ФИО4, а пассажиром с переднего пассажирского сидения – Свидетель №1 Инспекторы Свидетель №6 и ФИО9 остались с задержанными до выяснения дальнейших обстоятельств. А он (Свидетель №5) проследовал на участок «322 км» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, где ранее им был замечен сброс вещей из задержанного автомобиля, и лично обнаружил дорожную спортивную сумку, имеющую с боку надпись «Sport» белого цвета. В сумке находились два пропиленовых мешка белого цвета с растениями внешне похожими на растения дикорастущей конопли, пакет-сумка синего цвета с рисунком, в котором находились части растений, внешне похожие на части растений дикорастущей конопли, а также серая мужская куртка с боковыми карманами. В правом кармане указанной куртки он обнаружил пачку из-под папирос, в которой находился сверток из фрагмента листа бумаги в клетку с рукописным текстом, с веществом коричневого цвета, похожим на слипшийся табак, имеющий специфический запах. После этого о данном факте им незамедлительно было доложено в дежурную часть МОМВД России «Кавалеровский» и вызвана на место происшествия следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 51 – 53).

Показаниями инспекторов ОВ ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский» Свидетель №6 и Свидетель №7, которые в ходе допроса в качестве свидетелей дали показания, аналогичные показаниям Свидетель №5 о преследовании и остановке 27 октября 2018 года автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 с пассажиром Свидетель №1, об обнаружении инспектором Свидетель №5 выброшенной из окна автомобиля дорожной спортивной сумки и ее содержимом (т. 1 л.д. 54 – 56, 57-59).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2018 года, в ходе которого осмотрен участок местности в 15 метрах в северном направлении от километрового указателя «324» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, отражена окружающая обстановка, изъят автомобиль «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 1 л.д. 27 – 31).

Протоколом осмотра предметов от 29 октября 2018 года, в ходе которого на территории внутреннего двора МОМВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 15 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края и зафиксированы его индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 92 – 95).

Автомобиль «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 96).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2018 года, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, в ходе осмотра отражена окружающая обстановка, в присутствии двух понятых изъяты:

- куртка мужская из плотного материала серого цвета с двумя накладными карманами и двумя накладными боковыми карманами, в боковом правом кармане куртки обнаружена картонная пачка из-под папирос «Беломорканал» со свертком из листа тетради в клетку с рукописными записями с веществом коричневого цвета, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом. После этого смесь табака была помещена в первоначальную упаковку – картонную пачку из-под папирос «Беломорканал», а затем вместе с мужской курткой упакованы в полимерный пакет черного цвета. Пакет опечатан и снабжен пояснительной запиской;

- дорожная сумка из ткани черного цвета с замком-молнией, надписью на боковой стенке буквами белого цвета «SPORT», с находящимися внутри двумя плетенными мешками из синтетического материала белого цвета с частями невысушенных растений (с центральными стеблями, листьями, соцветиями, семенами) зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для конопли, пакетом-сумкой из полимерной пленки синего цвета с белым рисунком со смесью высушенных верхушек растений, с листьями и остатками боковых стеблей, со специфическим запахом, характерным для конопли. Мешки и пакет были упакованы в первоначальную упаковку – дорожную сумку. Сумка опечатана и снабжена пояснительной запиской.

Обе пояснительные записки подписаны дознавателем и присутствовавшими понятыми (т.1 л.д. 22 – 26).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 28 октября 2018 года, согласно которому у Свидетель №1 изъяты: смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, смывы из полости рта, микрочастицы из карманов верхней одежды (т. 1 л.д. 33).

Протоколом осмотра предметов от 5 октября 2018 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета № 304 СО МОМВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт 

<

адрес>, были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра 28 октября 2018 года места происшествия – участка местности в 10 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автомобильной дороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, после осмотра предметы помещены в первоначальные упаковки.

Также осмотрены микрообъекты, изъятые для сравнительного исследования у Свидетель №1 из карманов одежды (т.1 л.д. 99 – 107).

Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 108 – 110).

Протоколом осмотра местности от 14 ноября 2018 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатам 44°27"35,96" северной широты и 135°01"36,88" восточной долготы на территории Кавалеровского района Приморского края и зафиксирована окружающая обстановка (т. 1 л.д. 85 – 91).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО4 от 6 февраля 2019 года, в ходе которой ФИО4 самостоятельно и уверенно указал на участок местности, соответствующий географическим координатам 44°27"35,96" северной широты и 135°01"36,88" восточной долготы на территории Кавалеровского района Приморского края, где он совершил временную остановку на автомобиле «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Также самостоятельно и уверенно ФИО4 указал на участок местности, соответствующий географическим координатам 44°27"33,6" северной широты и 135°01"36,83" восточной долготы на территории Кавалеровского района Приморского края, где Свидетель №1 самостоятельно изготовил наркотическое средство «химку». Затем ФИО4 указал на участок местности, соответствующий географическим координатам 44,358846° N, 135,318165° Е, расположенный в 15 метрах в северном направлении от километрового указателя «322» автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» на территории Кавалеровского района Приморского края, и пояснил, что примерно в 23-30 час. 28 октября 2018 года, в указанном месте он управлял автомобилем «Daihatsu Terios Kid» с государственным регистрационным знаком 

<

***> вместе с Свидетель №1, находившимся на переднем пассажирском сидении. При этом Свидетель №1 выбросил из салона автомашины спортивную дорожную сумку, в которой находились два плетенных мешка, пакет из полимерной пленки синего цвета с частями растений конопли, а также мужскую серую куртку с боковыми накладными карманами, в одном из карманов которой находилась пачка из-под папирос «Беломорканал» со свертком наркотического средства «химкой», которую Свидетель №1 ранее изготовил для личного потребления путем курения, без цели сбыта. Все вышеперечисленное принадлежит Свидетель №1 (т. 1 л.д. 141 – 146).

Заключением эксперта № 283 от 28 октября 2018 года, согласно которому вещество массой 6,67 гр., представленное на исследование, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), включенного в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Постоянная масса изъятого вещества (постоянная масса смеси) составляла 5,958 гр., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 1,267 гр.

Чести растений массой 377,0 гр. и 448,0 гр., представленные на исследование, являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), масса которых в пересчете на высушенное вещество, составляет 121,2 гр. 132,6 гр., соответственно.

Растительное вещество массой 258,1 гр., представленное на исследование, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 232,2 гр.

На смывах с пальцев и ладоней рук, с зубов, на срезах ногтевых пластин пальцев рук, в мусоре из карманов одежды Свидетель №1, представленных на исследование, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 166 – 177).

Заявлением о явке с повинной ФИО4 от 6 февраля 2019 года, в котором он указал, что раскаивается в оказании помощи Свидетель №1 в хранении наркотических веществ, зная, что наркотики хранить нельзя (т.1 л.д. 123).

Приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 1 апреля 2019 года, которым Свидетель №1 осужден по ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, ему назначено наказание, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, в виде четырех лет лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком три года шесть месяцев (т. 2 л.д. 75 – 77).

Анализируя и оценивая изложенные доказательства, суд находит каждое из них относимым к делу, допустимым и достоверным, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого ФИО4 в содеянном, доказанной. Приведенные доказательства согласуются между собой, и дополняют друг друга, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для их признания в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения из перечня доказательств не имеется.

При исследовании доказательств судом установлено, что явка с повинной ФИО4 в ходе досудебного производства по уголовному делу написана в отсутствие защитника, однако до ее принятия ему были полностью разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя и право отказаться от дачи объяснений и показаний, право пользоваться помощью адвоката, право приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования; обеспечена возможность осуществления этих прав (т. 1 л.д. 122 – 123). В судебном заседании подсудимый ФИО4 не отрицал обстоятельств, изложенных в заявлении о явке с повинной, оснований для признания его недопустимым доказательством не имеется.

Доводы ФИО4 и его защитника о том, что действия подсудимого неверно квалифицированы по двум составам и что ФИО4 совершено единое преступление, суд полагает несостоятельными. Как было установлено, Свидетель №1 в определенном месте, с конкретными географическими координатами, приобрел наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, которые упаковал и впоследствии стал хранить в сумке и пакете, и в другом месте с иными географическими координатами изготовил другое наркотическое средство, которое стал хранить в ином месте – в кармане своей куртки. ФИО4 оказано пособничество Свидетель №1 в совершении двух указанных преступлений.

При этом доводы стороны защиты о том, что преступления совершены Свидетель №1 в одном лесном массиве на незначительном (около 70 метров) удалении друг от друга не свидетельствуют о том, что преступление охватывалось общим умыслом и являлось единым.

Также суд полагает необоснованными возражения защитника о том, что в уголовном деле отсутствуют сведения о месте совершения ФИО4 пособничества в преступлениях Свидетель №1, так как не указаны координаты, где он предоставил для этого автомобиль, которым управлял. Между тем, ФИО4 обвиняется в соучастии в форме пособничества в совершении Свидетель №1 двух преступлений, места совершения которых четко конкретизированы географическими координатами, и ФИО4 присутствовал непосредственно на месте совершения Свидетель №1 обоих преступлений.

Пояснения, данные в судебном заседании Свидетель №1 о том, что ФИО4 не присутствовал при сборе и упаковывании им наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, при изготовлении наркотических средств, суд расценивает как помощь подсудимому с целью снижения степени его ответственности. Эти пояснения опровергаются как оглашенными показаниями Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, так и оглашенными показаниями ФИО4, которые он подтвердил в судебном заседании.

На основании приведенных доказательств установлено, что подсудимый ФИО4 умышленно, осознавая, что своими действиями способствует совершению Свидетель №1 преступлений, оказал последнему содействие в совершении двух преступлений – в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, выразившееся в предоставлении имевшегося в его пользовании автомобиля для хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, и устранении препятствий в совершении Свидетель №1 преступлений, когда он (ФИО4), не остановившись по требованию сотрудников ГИБДД, продолжил движение на автомобиле, тем самым скрывая Свидетель №1 вместе с наркотическими средствами и частями растений, содержащими наркотические средства, и препятствуя пресечению преступных действий последнего сотрудниками полиции.

Вместе с тем, указанное в обвинительном заключении пособничество ФИО4 в совершении двух преступлений, в том числе, путем оказания содействия в виде заранее обещанного сокрытия преступника и предметов, добытых преступным путем, не было установлено в ходе предварительного расследования. Обвинительное заключение не содержит описания того, когда и каким образом ФИО4 были даны соответствующие обещания. В ходе судебного следствия также не было установлено, что до начала совершения Свидетель №1 преступлений, ФИО4 знал о его намерениях и давал ему какие-либо обещания. Напротив, установлено, что узнав о том, что Свидетель №1 имеет при себе наркотические средства и части наркотикосодержащих растений, ФИО4 пытался уговорить его избавиться от них, но впоследствии сам поддался уговорам Свидетель №1 В этой связи суд полагает необходимым исключить из предъявленного ФИО4 обвинения по двум составам по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, указание на содействие в совершении преступления путем заранее обещанного сокрытия преступника и предметов, добытых преступным путем.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ – как пособничество, то есть содействие в совершении преступления предоставлением средств, устранением препятствий, – в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в крупном размере и по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ – как пособничество, то есть содействие в совершении преступления предоставлением средств, устранением препятствий, – в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

В соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 за каждое преступление, суд признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка – дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний при его допросах в ходе предварительного расследования, при проверке показаний на месте.

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, не установлены.

Предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающее наказание обстоятельство – совершение преступления в составе группы лиц может быть признано таковым в случае, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора (ч. 1 ст. 35 УК РФ).

ФИО4 является пособником в совершении Свидетель №1 двух преступлений, непосредственным исполнителем преступлений он не является. Таким образом, оснований признать в качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому за каждое преступление, их совершение в составе группы лиц, как это указано в обвинительном заключении, у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, который вину в предъявленном обвинении признал частично, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, под наблюдением врачей нарколога и психиатра не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цель наказания, указанная в ч. 2 ст. 43 УК РФ, может быть достигнута без изоляции подсудимого от общества. Суд полагает необходимым за каждое преступление назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с учетом ст. 67 УК РФ и с применением к назначенному наказанию условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на осужденного определенных обязанностей.

Суд полагает, что такой вид наказания в наибольшей степени позволит контролировать поведение осужденного и в случае нарушений применить к нему более строгие меры ответственности.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие у подсудимого законного источника дохода и наличие на иждивении малолетнего ребенка, возможность официального трудоустройства вахтовым методом в ином районе, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по двум преступлениям, и полагает возможным исправление подсудимого без их назначения.

Ввиду совершения ФИО4 двух тяжких преступлений, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В связи с тем, что по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, и не установлено отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и повышенной общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая, что применение положений данной нормы права в данном случае не будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов общества и государства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- автомобиль 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение ФИО5, считать возвращенным по принадлежности ей же;

- картонную пачку из-под папирос «Беломорканал» со свертком из листа тетради в клетку с рукописными записями со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенную массу смеси 5,6 гр., части наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), общая масса которых в пересчете на высушенное вещество составляет 239,6 гр., наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 222,7 гр., дорожную сумку с двумя плетенными мешками из синтетического материала белого цвета, пакетом-сумкой из полимерной пленки синего цвета с белым рисунком, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Кавалеровский», уничтожить;

- мужскую куртку, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Кавалеровский», возвратить по принадлежности Свидетель №1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком три года.

Испытательный срок подсудимому исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО4 в период условного осуждения являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные данным органом дни, не менять место постоянного жительства без его уведомления.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- автомобиль 

<

данные изъяты> переданный на ответственное хранение ФИО2, считать возвращенным по принадлежности ей же;

- картонную пачку из-под папирос «Беломорканал» со свертком из листа тетради в клетку с рукописными записями со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенную массу смеси 5,6 гр., части наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), общая масса которых в пересчете на высушенное вещество составляет 239,6 гр., наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 222,7 гр., дорожную сумку с двумя плетенными мешками из синтетического материала белого цвета, пакетом-сумкой из полимерной пленки синего цвета с белым рисунком, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Кавалеровский», уничтожить;

- мужскую куртку, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Кавалеровский», возвратить по принадлежности Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы, представления через Кавалеровский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.С. Клемешева